XIV. Peccatum non tantum in voluntatem cadit, sed etiam in intellectum.¹⁴

Sunt aliqui ex Theologis qui putant non cadere peccatum, nisi in voluntatem. At ineptè.

Nam error mentis etiam peccatum est, at hic est in intellectu.

2. Deliberatio intellectus est; at deliberatio de eo quod est prohibitum, ne facias, est primus peccati gradus;

accedit quod homo totus, quantus quantus est, regignitur, unde etiam non tantum voluntas, sed etiam intellectus regignitur, quod utique futurum non esset, si peccatum in intellectum non caderet.

Obj. Omne peccatum debet esse voluntarium, quod autem est in intellectu non est voluntarium, quia intellectus præcedit voluntatem. Ergo. *Resp.*

Majorem falsam esse, nam quædam sunt quæ etiam per ignorantiam committuntur. Num. 6. Gen. 26. et hæc non possunt dici voluntaria, et tamen sunt peccata.

2. Dicimus voluntarium dupliciter dici, vel terminativè, vel^u efficienter; priori modo peccata possunt dici voluntaria, ratione voluntatis, à qua determinantur; posteriori, ratione intellectus, à quo prima dubitatio procedit.^v

XV. Peccatum aliud fit ex ignorantia, aliud quod scienter committitur.¹⁵

Ex ignorantia dupliciter committitur peccatum, vel quando ignoratur, quod sit peccatum in *Thesi* vel in *hypothesi*, hoc est, quando ignoratur an liceat furari, an scortari, necne; vel quando committitur ex ignorantia in *hypothesi*, hoc est, quando in genere scio non esse furandum, sed puto mihi conducere ut furer; et hæc ignorantia quæ est ex *hypothesi* peccatum est, quando à sciente committitur. Prior excusat à *tanto* non à *toto*.

14 LCT, 419–420 [463–464]. | 15 LCT, 419–420 [463–464].

t ⁵³FA^{ELZ-95} ⁵⁶FA^{ELZA}JNSNO-95 ⁶¹G-95 | u ⁵²F-99 | v ⁵³FA^{ELZ-96} ⁵⁶FA^{ELZA}JNSNO-96 ⁶¹G-96

These grades are such that the last one is more serious than the first one. Some add a fifth grade, namely boasting. | But this is not a human but a diabolical sin.

95

14. Sin does not only occur in the will, but also in the intellect.

There are some theologians who think that sin only occurs in the will. But this is wrong.

1. For a mental error is a sin too and it occurs in the intellect.

2. Deliberation belongs to the intellect, but deliberation proceeding to forbidden things, constitutes the first degree of sinning.

3. Further, the whole person is regenerated, albeit in a small degree. It follows that not only his will, but his intellect too is regenerated. This would not happen, if sin did not occur in the intellect.

Objection: every sin must be voluntary; but what is in the intellect is not voluntary, because the intellect precedes the will. Ergo ... *Answer:*

1. The first premise is false, for there are some sins committed by ignorance, Nu 6,8, Gn 26,9. These sins cannot be called voluntary and yet they are sins.

2. We assert that the term 'voluntary' can be used in a twofold way: determinatively or efficiently. Sins in the first way can be called voluntary with respect to the will by which they are determined. Sins in the second way can be called voluntary with respect to the intellect from which the first doubt arises.²

|

96

15. Sin is sometimes committed out of ignorance, sometimes deliberately.

Sin out of ignorance can be committed in two ways: when one ignores what sin is, either in the thesis or in the hypothesis. Ignorance in the thesis occurs, when one does not know whether stealing, or adultery is allowed or not. Ignorance in the hypothesis occurs, when, in general, I know that stealing is not allowed, while thinking at the same time that it will be profitable to me to become a thief. This ignorance in the hypothesis is a sin when it is committed by someone who has the knowledge [of the thesis]. Ignorance concerning the thesis is partly excusable, not totally.

² Probably Maccovius means that in this second case sin is not coming forth directly from the will but from the intellect; nevertheless, because the will effects the sin, sinning is still voluntary. So we could add at the end of the statement: 'and the will is voluntarily efficient in executing'.

XVI. In Peccato commissionis distinguendus est motus et defectus motûs.¹⁶

Solent Theologi dicere, distinguendum esse^w materiale in peccato commissionis à formali. Materiale bonum est, est enim motus. At formale sive defectus et deformitas (nam utroque nomine indigitatur) mala est.

XVII. Peccatum omissionis refertur^x ad peccatum actuale, non quod actu sit, (est enim omissio actionis debitæ) sed quod tanquam privatio referatur ad suum habitum, et ille ad actionem.^{17y}

Benè hoc animadvertendum, nam digladiantur de hoc multi: quomodo hoc peccatum ad actuale referri possit, cum sit potius actionis omissio.

XVIII. Peccatum aliud est in Deum, aliud in proximum. Matth. 18. 15.

Verum quidem est, omne peccatum in Deum committi, atque adeò nullum peccatum potest dici, quod non in Deum committatur: verum hæc distinctio non fundatur^z in eo, quod omne peccatum non sit contra Deum, sed in hoc, quod non omne contra Deum immediatè committatur, quædam enim, mediante proximo. Hinc etiam, quia omne peccatum in Deum committitur, sive illud immediatum sit sive mediatum, nemo etiam peccata authoritative remittere potest; est enim id ius solius Dei, in quod nemo involare nec potest nec debet. Quod verò nos dicimur remittere proximo, id non de *culpa* intelligendum est, sed de *noxa* tantùm, sive de^a injuria quæ in nos per peccatum proximi commissa est.